N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO COOPERATIVO
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2021, REALIZADA EM
22/06/2021.

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte um (22/06/2021), às dezoito horas
e trinta minutos (18h30min), no aplicativo Zoom Vídeo Communications, sob a Presidência
do Dr. Rômulo Diniz Nascimento Costa, foi instalada a 3ª Reunião Ordinária da Comissão
de Direito Cooperativo da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício
de 2021. Estiveram presentes e justificaram ausência os membros: conforme lista de
presença anexa. 1 – VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a
existência de quórum, o Presidente, Dr. Rômulo Diniz Nascimento Costa declarou aberta a
reunião, conforme lista de presença em anexo. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA: nenhum. 3. COMUNICAÇÕES
DA PRESIDÊNCIA. 3.1. Boas-vindas aos novos membros da Comissão. 3.2. Discussão
sobre as sugestões de alteração do PL 519/2015. Sobre esse assunto foi colocado ao Sr.
Presidente que na última reunião foi definido que a comissão não concorda com a
revogação total da Lei Cooperativista 5.76/71, mas sim sua alteração pontual.
Posteriormente ficou acordo para o Sr. Presidente encaminhar aos demais membros esboço
das alterações contidas no PL 519/2015, bem como as sugestões de alterações já efetuadas
pelo sistema cooperativista. Ficaram todos os membros encarregados de analisar o
documento e levar suas considerações para a próxima reunião. 3.3. Análise da proposta da
nova Política Estadual de Cooperativismo. Apresentada pelo Sr. Presidente, fico este
encarregado de enviar o documento para os demais membros fazer suas avaliações e trazer
as considerações para discussão na próxima reunião desta comissão. 4. ORDEM DO DIA:
4.1. Expedientes: nenhum 4.2. Processos Com Julgamento Iniciado: nenhum. 4.3.
Processos Com Julgamento Adiado: nenhum. 4.4. Julgamento De Processos/Pauta Do
Dia: 4.4.1. Conhecimento: nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum 5. COMUNICAÇÕES
DOS PRESENTES nenhum. 6. ENCERRAMENTO: O Presidente da Comissão, Dr.
Rômulo Diniz Nascimento Costa, declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de
todos os membros. Eu, Dr. Alvido Becker, Secretário-Geral da Comissão de Direito
Cooperativo da OAB/GO, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada por mim
e pelo Presidente da Comissão.

Rômulo Diniz Nascimento Costa
Presidente da Comissão de Direito Cooperativo

Alvido Becker
Secretário-Geral da Comissão de Direito Cooperativo

Assinado digitalmente por ALVIDO BECKER:
49890077949
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
OU=18799897000120, OU=Presencial, OU=Certificado
PF A1, CN=ALVIDO BECKER:49890077949
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.06.23 14:57:01-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

ALVIDO BECKER:
49890077949

ROMULO DINIZ
NASCIMENTO
COSTA:04900038180

Assinado de forma digital por ROMULO DINIZ
NASCIMENTO COSTA:04900038180
Dados: 2021.06.23 16:29:49 -03'00'

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 22/06/2021

1. RÔMULO DINIZ NASCIMENTO COSTA – PRESIDENTE PRESENTE

2. LÉO DIAS DA SILVA – VICE-PRESIDENTE PRESENTE

3. ALVIDO BECKER – SECRETÁRIO-GERAL PRESENTE

4. RICARDO TEODORO SOUZA – SECRETÁRIA-ADJUNTO PRESENTE

CONVIDADOS:

5. PRISCILA MENDES PULCINELI PRESENTE

6. RAFAEL MIRANDA PINHEIRO PRESENTE